Ministerul Mediului *—sz/&
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului  ymania2019.eu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 2.324/AAA/05.05.2019

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. HD - 77 din 05.05.2019

Titularul activitatii : COMUNA BERIU
Adresa: municipiul comuna Beriu, sat Beriu, nr. 131, judetul Hunedoara; tel. 0254/246170; fax:

0254/246236; e mail: primariaberiu@gmail.com
Locatia activitatii: comuna Beriu localitatile: Beriu, Castau, Sibisel, Orastioara de Jos, Sereca,

judetul Hunedoara

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Colectarea si epurarea apelor uzate

Data emiterii: 05.05.2019

Data expirarii; Prezenta autorizatie de mediu igi pastreaza valabilitatea pe toata perioada
[...]
producerea unui prejudiciu asupra mediului, in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 68/2007 privind
raspunderea de mediu cu referire |a prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata
prin Legea nr. 19/2008;

7 Titularul activitatii are obligatia de a notifica autoritatea competent& pentru protectia mediului
daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actului de reglementare, precum si asupra
oricaror modificari ale conditilor care au stat la baza emiterii actului de reglementare, fnainte de
realizarea modificarii;

8.1n cazul in care titularul de activitate pentru care a fost emisa autorizatia de mediu
urmeazs s3 deruleze sau s3 fie supus unei proceduri de vanzare a pachetuiui majoritar de actiuni,
vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare, ori in situatii care implicd schimbarea titularului
activitatii si in caz de dizolvare urmata de lichidare, faliment, incetare de activitate, acesta va informa
Agentia pentru Protectia Mediului inainte de aceasta modificare; titularul, in urma notificarii va fi
informat cu privire la obligatiile de mediu care trebuie asumate de parile implicate.

Titularul de activitate este obligat si respecte in integralitate prevederile urmétoarelor acte
normative:

OUG nr 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificarile si completarile
prin Legea nr. 265/2006 si ale Ord. MMDD nr 1798/2007, pentru aprobarea Procedurii de emitere a
autorizatiei de mediu.

Prevederile 0.U.G. nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire 1a prevenirea
si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr. 19/2008;

Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare.

Sk AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
b Deva, str. Aurel Vlaicu, nr. 25, jud. Hunedoara

#mail: office@apmhd.anpm.ro.reglementari@apmhd.anpm.ro, Tel. 0254215445, Fax 0254212252
2




e TR AT T Hl L HE R

Prevederile H.G. 930/2005 pentru aprobarea Normelor special privind caracterul si marimea
zonelor de protectie sanitard si hidrogeologici;

Legea 104/2011 privind calitatea aeruiui inconjurator;
Prevederile HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseuritor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase;

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are obligatia
s3 se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modificd, completeazad sau
abroga actele normative vechi.

Pentru orice modificare legislativa privind incadrarea activitatii desfagurate, titularul are obligatia
solicitarii revizuirii autorizatiei de mediu in maxim 60 de zile.

Nerespectarea prevederiior autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea acesteia,
dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfagurarea activitatii este interzisa.

Litigile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solufioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, modificat3 si completata prin Legea nr. 262/2007

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autorititii competente
pentru protectia mediului i a publicului revine in intregime titularului activitatii.

I. Activitatea autorizati: CANALIZAREA LOCALITATILOR BERIU, CASTAU, SIBISEL,
ORASTIOARA DE JOS, SERECA, COMUNA BERIU, JUDETUL HUNEDOARA

1.Dotéri (instalatii, utilaje, mifloace de transport utilizate in activitate):

Retea de canalizare — conductd PVC, Dn 250 mm: L=30.922 m; conductd PE Dn 63 mm: L=1.733 m;
785 camine; 12 statii de pompare ape uzate.

Localitatea Beriu: 4 statii de pompare ape uzate:

- 8SP3: echipatid cu 2 pompe submersibile (1A+1R) amplasata intre cAminele C 154 —C 166 in
localitatea Beriu; conducta de refulare, Dn 63 mm, L=32 m;

- 8P4: echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1R) amplasata intre cdminele C 214 -C 215;
conducta de refulare cu lungimea L=32 m,

- SP5: echipata cu 2 pompe submersibile (1A+1R) amplasata intre cdminele C 275 -C 276, pe
drumul de exploatatie agricold intre localitdtile Beriu si Castdu; conducta de refulare cu
lungimea L=492 m din PE80, Dn 63 mm;

- SP6: echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1R) amplasata intre cdminele C 278 -C 279, pe
acostamentul drumului judetean intre localitdtile Beriu si Castiu; conducta de refulare cu
lungimea L=522 m din PE8O, Dn 63 mm;

Localitatea Castau: 3 statii de pompare ape uzate:

- SP7: echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1R) amplasata intre cidminele C 348 —-C 347, in
localitatea Castiu; conducta de refulare cu lungimea L=27 m din PE8Q, Dn 63 mm;

- SP8: echipata cu 2 pompe submersibile (1A+1R)} amplasatéd intre cdminele C 378 —C 381, in
localitatea Castau; conducta de refulare cu lungimea L=22 m din PE8C, Dn 63 mm;

- SP9: echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1R) amplasat3 intre cdminele C 399 —C 400, in
localitatea Céstau; conducta de refulare cu lungimea L=37 m din PESO, Dn 63 mm;

Localitatea Sibisel: 3 statii de pompare ape uzate:

- SP10: echipata cu 2 pompe submersibile (1A+1R) amplasata intre cdminele C 511 —C 512, in
localitatea Sibisel; conducta de refulare cu lungimea L=25 m din PE80, Dn 63 mm;

- SP11: echipata cu 2 pompe submersibile (1A+1R) amplasata intre cdminele C 720 —C 721, in
localitatea Sibisel; conducta de refulare cu lungimea L=25 m din PE80, Dn 63 mm;

- SP12: echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1R) amplasata intre cdminele C 457 —C 458, in
localitatea Sibisel; conducta de refulare cu lungimea L=32 m din PE80, Dn 63 mm;

Localitatea Oréasticara de Jos: 2 statii de pompare ape uzate:
- SP1: echipat3 cu 2 pompe submersibile (1A+1R) amplasata intre cAminele C 21 -C 29, in

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, str. Aurel Vlaicu, nr. 25, jud. Hunedoara

3



r———————————————————————————
localitatea Orastioara de Jos; conducta de refulare cu lungimea L=50 m din PE80, Dn 63 mm; )

- SP2: echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1R) amplasatd intre cdminele C 21 -C 29, Tn
localitatea Orastioara de Jos; conducta de refulare cu lungimea L=50 m din PEBOQ, Dn 63 mm; .

Statiile de pompare sunt de tip cheson din beton armat.

Traversari cursuri de apa:
Reteaua de canalizare : subtraverseaza urmatoarele cursuri de apa:

Nr. | localizare Curs de apa Lungime Diametru/tip conducta

crt. subtraversare
1. | SP1-C29 pr. Gradistea 51m bn 63 mm, PE
2. | C117-C118 | curs necadastrat 8m Dn 63 mm, PE
3. | SP3-C168 curs necadastrat 8m Dn 63 mm, PE
4. | SP4-C215 curs necadastrat 12m Dn 63 mm, PE
5. | SP7-C338 pr. Sibisel 27m Dn 63 mm, PE
6. | SP8-C377 curs necadastrat 21m Dn 63 mm, PE
7. | SP9-C393 | curs necadastrat 28m Dn 83 mm, PE
8. | C475—-C476 | curs necadastrat 26m Dn 63 mm, PE
9. | SP10-C512 | pr. Sibisel 47m Dn 63 mm, PE
10. | SP11-C721 | pr. Sibisel 33m Dn 63 mm, PE
11. | SP12 - C458 | pr. Sibisel 3Bm Dn 63 mm, PE

nitrificare — denitrificare si defosforizare chimica; dimensionarea statiei de epurare s-a facut pentru o
incércare organica de 4.276 L.E. — debit orar maxim treaptd mecanica: Qorsr max= 505,0 me/zi (5,85 I/s).
Statia de epurare este amplasata in extravilanul localitatii Castau, comuna Beriu, jud. Hunedoara, pe
malul stang al cursului de apa Sibisel. — amplasamentul statiei de epurare este zona inundabila fata de

paraul Sibisel.

\
Statia_de epurare: statie de epurare mecano — biologicd, cu epurare avansatd — treaptd tertiara:
|

Amplasament coordonate STEREQ 70:
Nr. crt. X Y
1. 360854,361 | 481338,588
2. 360909,165 | 481920,040

Statia de epurare este prevazutéd cu by-pass, din conducta PVC, Dn 250 mm amplasat amonte
de bazinui statiei de epurare — conducta de by-pass descarca apele uzate in caminul final , care este
comun cu descércarea apelor uzate epurate.

Statia de epurare este compusa din:

Treapta mecanica:.
- camin de admisie echipat cu gratar rar de curdtire manuala; .
- aparat de masuré debite de apa influente statiei de epurare;
- instalatie de sitare — sita rotativa pentru retinerea impuritatilor;
- bazin de omogenizare echipat cu pompe air-fift utilizate pentru pomparea apei uzate in treapta
biologica de epurare.
Treapta biologica este compusa din 7 reactoare biologice de tip secvential (SBR), cu tratarea apei cu
namol activ, fiecare avand un volum de V=44 mc, fapt ce face ca punerea in functiune a treptei
biologice sa se faca gradual;
- instalatie de dozare de solutie pentru precipitarea fosforului.
Gospodaria de namol:
- bazin de stocare nédmol;
- bazin de stabilizare namol,
- instalatie de deshidratare
- platforma de depozitare ndmol deshidratat.

Deva, str. Aurel Vlaicu, nr. 25, jud. Hunedoara
office@apmhd.anpm.ro.regiementiri@apmhd.anpm.ro, Tel. 0254215445; Fax 0254212252
4

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
“mail:




2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii gi ambalajele folosite - mod de ambalare, de depozitare,
cantitati:
- apa uzata colectata din sistemul de canalizare al localitatilor apartinatoare comunei Beriu.

3.Utilitati - apa, canalizare, energie:
- racord la reteaua de alimentare cu energie electrica

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii :

- apele uzate fecaloid menajere sunt transportate in statia de epurare Beriu prin intermediul unei
conducte PVC Dn 250 mm,; statia de epurare functioneazd pe principiul epurarii biologice cu
namol activ, cu nitrificarea compusilor cu azot; prin conducta de by-pass vor fi evacuate apele
uzate in cazurile in care capacitatea statiei de epurare este depasitd - ploi torentiale; din
bazinul statiei de pompare, apele uzate sunt pompate in instalatia automatd de sitare;
materialul retinut este trimis intr-un container prin intermediul unui transportor melcat care va
asigura deshidratarea si compactarea acestuia; apa uzatd rezultatd din treapta mecanica de
epurare este directionatd gravitational in bazinul de omogenizare echipat cu pompe air — lift
utilizate pentru pomparea apei uzate in treapta biologicd de epurare, care este compusa din 7
reactoare biologice de tip secvential (SBR) cu tratarea apei cu namol activ, fiecare avand un
volum de 44 mc; fiecare bazin SBR este echipat cu mixer, sistem de aerare cu bule fine si
pompa de evacuare a apelor uzate, in aceste reactoare biologice au loc procesele de
nitrificare/denitrificare, dupd oprirea aerdrii si  omogenizdrii, apele uzate vor fi
decantate/sedimentate; dupd decantare apele uzate sunt evacuate gravitational in cursul de
apa Sibisel; nadmolul decantat in bazinele de epurare biologicd este pompat intr-un bazin de
stocare namol, prin intermediul pompelor submersibile aferente fiecarui reactor, o parte din
namol este trimis pentru a fi reutilizat in procesul de epurare biolcgica, iar namolul in exces este
pompat intr-un bazin de stabilizare ndmol; namolul stabilizat este pompat intr-o instalatie de
deshidratare tip filtru cu saci; ndmolul deshidratat este depozitat pe o platfoma betonata, iar
supernatantul va fi recirculat in bazinul statiei de pompare de la intrarea in statia de epurare.

5.Produsele si subprodusele obtinute — cantitati, destinatie :
- apa epurata.

6.Datele referitoare la centrala termicd proprie - dotare, combustibili utilizali............... e

7.Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfigoard pe amplasament, dar nu intrd
pe procedura de autorizare). ..................couemvevieiiiaeeaea e

8.Programul de functionare :
- 24 ore/zi; 7 zile/sdptdmana.

Il. Instalatiile, masurile gi conditiile de protectie a mediului :

1.Statiile si instalatiife pentru refinerea, evacuarea i dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectiamediului : ...............-...................

3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radialii, admise la evacuarea in
mediu, depdsiri permise si in ce conditii :

- APA: instituirea zonei de protectie sanitara cu regim sever conform H.G. nr. 930/2005 in zona
statiei de epurare; respectarea indicatorilor de calitate ai apelor uzate in punctul de evacuare n
emisar — paraul Sibisel, conform HG 188/2002, modificatd si completatd cu HG 352/2005,
NTPA 001/2005;

- ZGOMOT - nivelul de zgomot se va incadra in limitele max. admise de SR10009/2017.

- AER - respectarea indicatorilor de calitate ai aerului, conform STAS nr. 12574/1987;

- SOL - incadrarea in limitele impuse prin Ord. nr. 344/2004;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, str. Aurel Vlaicu, nr. 25, jud. Hunedoara

S



- DESEURI — respectarea prevederilor Ord. nr. 49/2004 pentru aprobarea Normativelor tehnice ’

privind protectia mediului §i in special a solurilor, cand se utilizeazad namoluri de epurare in
agricultura. .

I11. Monitorizarea mediului

1.Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici $i biologici emigi, emisii de poluanti, frecventa, modul de
valorificare a rezultatelor:

- valorile substantelor poluante la descarcarea in paraul Sibisel, nu vor depasi limitele stabilite de
autoritatea de gospodarire a apelor prin autorizatia de gospodérire a apelor; de asemenenea,
se vor respecta indicatorii analizati, precum si frecventa analizelor efectuate, inscrise in
autorizatia de gospodarire a apelor.

- punctul de prelevare a probelor de ap3 este - ultimul cdmin existent la iesirea din stafia de
epurare;

- pentru apele uzate evacuate prin conducta de by-pass a statiei de epurare — evacuarea apei
uzate prin canalul by-pass se va face doar in cazuri extreme (ploi torentiale) - se va monitoriza
calitatea apelor uzate evacuate decércate prin conducta de by-pass; se va monitoriza volumul
de apa uzatid descdrcat prin conducta de by-pass; se vor determina indicatorii inscrisi in
autorizatia de gospodarire a apelor.

2 Datele ce vor fi raportate autoritalii pentru protectia mediului gi periodicitatea:
- fitularul activititi va raporta Agentiei pentru Protectia Mediului Hunedoara orice modificari
intervenite fatd de prevederile autorizatiei si orice incident aparut, cu efecte negative asupra .
mediului inconjurétor.

IV. Modul de gospodarire a degeurilor i a ambalajelor

1.Degeuri produse:

e

2003 01 deseuri municipale personal mc/lund | eliminare/ffirme
amestecate autorizate
1908 05 namoluri de la epurarea apelor mc/iund valerificare

epurareaapelor uzate uzate
orasenesti

1908 01 deseuri retinute pe site epurarea apelor mc/lund | eliminare ffirme

uzate autorizate
2.Deseuri colectate - nu este cazul .

3.Degeuri stocate temporar:

i T , e iy = ]
2003 01 deseuri municipale personal stocate temporar in
amestecate pubele de plastic, in
incinta statiei de
epurare
1908 05 namoluri de la epurarea apelor mc/luné | stocat temporar pe
epurareaapelor uzate uzate platforma betonata
orasenesti amenaijaté in incinta
statiei de epurare
19 08 01 deseuri retinute pe site epurarea apelor mc/luna | stocate temporar in
uzate pubele de plastic, in
incinta statiei de
—epUFare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, str. Aurel Vlaicu, nr. 25, jud. Hunedoara
#mail: office@apmhd.anpm.ro.reglementiri@apmhd.anpm.ro, Tel. 0254215445; Fax 0254212252
6




4.Degeuri tratate (valorificate/efiminate):

2003 01 deseuri mc/fluna | eliminare predare in vederea
municipale depozitarii
amestecate

19 08 05 |namoluri de la mc/lund | valorificare R12 valorificare

epurareaapelo
r uzate
oragenesti

19 08 01 deseuri mc/lunad | eliminare D1 predare in vederea
retinute pe - ‘ ' depozitarii

site ’ -

5.Modul de transport al deseurﬂor si mé‘sf;nle pentru protec;.'a mediului:
- deseurile sunt preluate cu mijloace. de l;ransport ale operatorilor economici autorizati pentru
colectarea/valorificarea/eliminarea deseurilor;

6.Mod de eliminare(depozitare definitiva, incinerare).
- deseurile menajere vor fi depozitate definitiv de agentul de salubritate, la depozitul de deseuri
autorizat din zona;
- namolurile provenite de la epurarea apelor uzate vor fi valorificat/eliminat prin agenti economici
specializati.
- deseurile retinute pe site provenite de la epurarea apelor uzate vor fi depozitate definitiv de
agentul de salubritate, |a depozitul de deseuri autorizat din zona.

7.Monitorizarea gestiunii deseurilor:
- Titularul activitatii are obligatia de a tine eviden{a gestiunii deseurilor rezultate din activitatea